
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420 Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

57188701/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Diretoria de Previdência, o período de gozo de 05/06/2023 a 03/08/2023 
para 05/06/2023 a 04/07/2023, referente ao período aquisitivo 2017/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 944484

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 394 DE 30 MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/504329 (PAE), de 02/05/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Bárbara Bitar de Lima Moreira, matrícula nº 
5948836/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Di-
retoria de Previdência, para responder pela Coordenadoria de Concessão 
de Benefícios (DAS.4), durante o impedimento da titular, no período de 
29/05/2023 a 27/06/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efetitos a contar de 29 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 944595

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 389 DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2022/712522, de 07/06/2022;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 967/2022, de 13 de dezembro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.218, de 14/12/2022, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/712522, como Fiscal Suplente do 
Contrato Administrativo nº 025/2022, firmado com a empresa IT PROTECT 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA – EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 23.378.923/0001-87, que tem como objeto aquisição de solução 
que auxilie na prevenção e limitação da extensão de ataques cibernéticos, 
através do gerenciamento de vulnerabilidades, baseada em risco, dos 
ativos de Tecnologia da Informação, com análise contínua e adaptável de 
riscos e confiança, a fim de manter a confidencialidade, a disponibilidade 
e a integridade das informações, conforme condições, especificações 
e quantidades constantes no Termo de Referência, o servidor Gleidson 
dos Santos Rodrigues, matrícula n° 57227932/2, ocupante do cargo em 
comissão de Assessor, lotado na Assessoria da Presidência, pelo servidor 
Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 5929454/3, ocupante do cargo 
em comissão de Coordenador, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 16 de março de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 944458
PORTARIA Nº 388 DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2022/1316678, de 13/10/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Luís Henrique de Souza do Espírito Santo, matrí-
cula n° 5972432/1, ocupante do cargo em comissão de Secretário de Di-
retoria, lotado na Diretoria de Administração e Finanças, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 008/2023, firmado com a empresa 

SERV SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE GE-
RADORES – LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.508.283/0001-69, que tem 
como objeto a prestação de serviços de manutenção preventiva e correti-
va, com parcial fornecimento de peças, no gerador de energia do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II – DESIGNAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula n° 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, lo-
tada na Diretoria de Administração e Finanças, para atuar como Suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 944436

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 390 DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/595170 (PAE), de 23/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO aos servidores relacionados abai-
xo, a viajarem a cidade de São Paulo/SP, no período de 28/05/2023 a 
03/06/2023, a fim de participarem do Curso: Finanças para Executivos, 
promovido pelo INSPER:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Diego da Silva Costa 5911911/6 Coordenador Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças

Yuri Assis Gonçalves 5950808/3 Gerente Coordenadoria de Orçamento 
e Finanças

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e meia) 
diárias a cada servidor citado acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 944512
PORTARIA Nº 392 DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/606487 (PAE), de 25/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Paula Cristina Rodrigues 
Gomes, matrícula n° 5970920/1, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, lotada no Gabinete da Presidência, a viajar a cidade de São 
Paulo/SP, no período de 30/05/2023 a 02/06/2023, a fim de participar do 
Curso: Inovação Estratégica, promovido pelo INSPER.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 944529
PORTARIA Nº 391 DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/606487 (PAE), de 25/05/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Patrick Amaral Serdeira, 
matrícula n° 5926588/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, 
lotado no Núcleo de Controle Interno, a viajar a cidade de São Paulo/SP, 
no período de 28/05/2023 a 03/06/2023, a fim de participar do Curso: 
Finanças para Executivos, promovido pelo INSPER.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 06 e ½ (seis e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 944521


